按账龄分析法计提坏账准备

按照其他方法计提坏账准备

根据应收款项产生的业务实质、债务人信
用情况及还款意愿等综合考虑 ,确定坏账
计提比率为 1%,据此计提坏账准各

单项金额不重大且按照组合计提坏账淮各
不能反映其风险特征的应收款项
根据其未来现金流量现值低于其账面价值

1)采用账龄分析法的应收款项坏账准备计提比例如下 :

账龄 应收账款计提比例 (%) 其他应收款计提比例 (%)

1年 以内 1.00 1.00

12年 10.00 10,00

2-3年 50,00 50,00

3年以上 100,00 100,00

(3)单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

坏账准备的计提方法
的差额,计提坏账准备

二十一世纪空间技术应用股份有限公司财务报表附注

⒛16年 1月 1日至⒛18年 12月 31日

(本财务报表附注除特别注明外,均以人民币元列示 )

本集团因上述会计政策变更,对比较财务报表影响说明如下 :

受影响的项目

⒛17年 12月 31日″017年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 433,945,248,28 -2,750,739.26 431,194,509,02

其他应收款 I7,113,299,22 -2,447,772,03 14,665,527,19

递延所得税资产 13,903,781.00 786,361.99 14,690,142,99

资产减值损失 1,779,477,25 2,004,528,95 3,784,006,20

所得税费用 15,881,947。 17 -302,036.84 15,579,910.33

未分酉己不刂润 95,447,525,84 -1,702,492,11 93,745,033.73

受影响的项目
母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 409,004,058.01 -3,213,570,48 405,790,487,53

其他应收款 15,371,187.80 -2,035,473,68 13,335,714,12

递延所得税资产 13,675,492.84 787,356,63 14,462,849。 47

资产减值损失 1,866,189,96 1,696,624.51 3,562,814.·±7

所得税费用 1续,770,657,04 -254,493.68 1迢,516,163.36

赤“兮酉己不刂冫闰 172,655,581,88 -1,442,130,83 171,213,451,05

(续 )

受影响的项目

⒛16年 12月 31日″016年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收账款 181,603,124,35 -1,163,612,74 180,439,511,61

其他应收款 18,347,361.12 -2,030,369.60 16,316,991.52

递延所得税资产 6,387,969.19 484,325,15 6,872,294,34

资产减值损失 1,587,007,51 2,963,079,65 4,550,087,16

所得税费用 15,255,958.60 -448,916,98 14,807,041,62

未分酉己不刂润 86,570,097.99 -2,514,162.67 84,055,935.32

39

二十一世纪空间技术应用股份有限公司财务报表附注

⒛16年 1月 1日至⒛18年 12月 31日

(本财务报表附注除特别注明外,均以人民币元列示)

受影响的项目
母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 170,455,710,75 -1,719,490.18 168,736,220,57

其他应收款 14,039,541,00 -1,832,929,47 12,206,611.53

递延所得税资产 6,200,655.67 532,862,95 6,733,518,62

资产减值损失 1,438,580,49 3,315,084,70 4,753,665.19

所得税费用 10,881,212,74 -497,262,71 I0,383,950,03

未分酉己不刂润 123,656,181.55 -2,817,821.99 120,838,359.56

2)新会计准则和新财务报表格式的变化

⒛17年 4月 28日 ,财政部颁布了财会 (⒛ 17)13号文 《关于印发<企业会计准则第
42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》,自 2017年 5月 28日

起施行,要求企业对本准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营 ,

采用未来适用法处理。本集团因此变更会计政策。

⒛17年 5月 10日 ,财政部颁布了财会 (⒛ 17)15号文 《关于印发修订<企业会计准
则第 16号——政府补助>的通知》,自 ⒛17年 6月 12日 起施行,要求企业对 ⒛17年 1

月 1日存在的政府补助采用未来适用法处理,对 ⒛17年 1月 1日 至本准则施行日之间新
增的政府补助根据本准则进行调整。本集团因此变更会计政策。

⒛17年 12月 25日 ,财政部颁布了财会 (⒛ 17)30号文 《关于修订印发一般企业财
务报表格式的通知》,对一般企业财务报表格式进行了修订。⒛18年 6月 15日 ,财政
部颁布了财会 (⒛ 18)15号 文 《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通
知》,对一般企业财务报表格式进行了修订。⒛19年 1月 18日 ,财政部颁布了财会
(⒛ 19)1号文 《关于修订印发 2018年度合并财务报表格式的通知》,对一般企业财务
报表格式进行了修订。

本集团因上述会计政策变更,对比较财务报表影响说明如下 :

受影响的项目

⒛ 17年 12月 31日″017年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 1,283,331.04 -1,283,331,04 0.00

应收账款 431,19衽 ,5o9.02 -431,194,509,02 0.00

应收票据及应收账款 0.00 432,477,840,06 432,477,840,06

应付账款 85,617,706.99 -85,617,706,99 0,00

应付票据及应付账款 0,00 85,617,706.99 85,617,706,99

40

二十一世纪空间技术应用股份有限公司财务报表附注

⒛16年 1月 1日至⒛18年 12月 31日

(本财务报表附注除特别注明外,均 以人民币元列示 )

受影响的顼目

⒛17年 12月 31日″017年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应付利息 1,637,966.12 -1,637,966.12 0.00

其他应付款 2,817,286.85 1,637,966.12 4,455,252.97

管理费用 121,459,719,23 -43,555,346.59 77,904,372,64

研发费用 0.00 43,555,346.59 43,555,346.59

持续经营净利润 0,00 13,918,180.68 13,918,180.68

终止经营净利润 0.00 0,00 0,00

受影响的项目

zO17年 12月 31日″017年度

母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 1,283,331,0荃 -1,283,331.04 0,00

应收账款 续05,790,487.53 一405,790,487,53 0.00

应 应 7收票据及应收账款 0 00 407,073,818,57
|

407,073,818.57

应付账款 86,433,669.01 -86,433,669,01 0.00

应付票据及应付账款 0,00 86,433,669,01 86,433,669.01

应z付不刂、胄、 1,536,528.73 -1,536,528.73 0.00

其他应付款 81,966,824,76 1,536,528,73 83,503,353,d9

管理费用 98,186,315,86 -38,338,951.88 59,847,363.98

研发费用 0.00 38,338,951,88 38,338,951,88

持续经营诤利润 0.00 55,972,323,88 55,972,323.88

终止经营净利润 0,00 0,00 0.00

(续 )

受影响的项 目

⒛16年 12月 31日 /z016年度

合并财务报表

|   调整数  |调整前 调整后

应收票据 600,000,00 -600,000.00 0.00

应收账款 180,439,511,61 -180,439,511.61 0,00

应收票据及应收账款 0.00 -181,039,511.61 181,039,511,61

应付账款 149,223,731.97 -149,223,731.97 0.00

应付票据及应付账款 0.00 149,223,731.97 1全9,223,731.97

4I

二十一世纪空间技术应用股份有限公司财务报表附注

⒛16年 1月 1日至⒛18年 12月 31日

(本财务报表附注除特别注明外,均 以人民币元列示 )

受影响的项目

2016年 12月 31日 /⒛16年度

合并财务报表

调整前 调整数 调整后

应付利息 799,622,49 -799,622.49 0.00

其他应付款 9,230,396.23 799,622.49 10,030,018,72

管理费用 96,504,630,02 -30,827,708.11 65,676,921,91

研发费用 0,00 30,827,708.11 30,827,708,11

资产处置收益 0.00 一4,891,774.52 -4,891,774.52

营业外支出 4,892,383.46 一4,891,774.52 608,94

持续经营净利润 0.00 -5,279,558,86 -5,279,558.86

终止经营净利润 0,00 0.00 0,00

受影响的项目

⒛16年 12月 31日″016年度

母公司财务报表

调整前 调整数 调整后

应收票据 600,000.00 -600,000,00 0.00

应收账款 168,736,220,57 -168,736,220,57 0,00

应收票据及应收账款 0,00 169,336,220.57 169,336,220。 57

应付账款 153,592,660.33 -153,592,660.33 0.00

应付票据及应付账款 0,00 153,592,660.33 153,592,660.33

应z付不刂̀
軎
、 799,622.49 -799,622,49 0,00

其他应付款 64,673,283,47 799,622.49 65,472,905,96

管理费用 78,684,772.02 -22,888,164,43 55,796,607.59

研发费用 0.00 22,888,164.砼 3 22,888,164。 43

资产处置收益 0,00 -395,823.88 -395,823,88

营业外支出 395,823.88 -395,823.88 0.00

持续经营净利润 0.00 19,571,803,04 19,571,803.04

终止经营净利润 0,00 0.00 0.00

(2)重要会计估计变更

本报告期本集团未发生会计估计变更事项。

42

二十一世纪空间技术应用股份有限公司财务报表附注

⒛16年 1月 1日至⒛18年 12月 31日

(本财务报表附注除特别注明外,均以人民币元列示 )

税种 计税依据 税率

增值税 (注 1)

按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税

额 ,在扣除当期允许抵扣的进项
税额后,差额部分为应缴增值税

3%、  5%、  6%、  16%、

17%

营业税 (注 2)

城市维护建设税

按应税劳务营业额

按实际缴纳增值税、营业税计征

甄

~
码

教育费附加 按实际缴纳增值税、营业税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳增值税、营业税计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征
15%、  17%、  25%、

26.5%

新加坡销费税 (注 3) 应税销售 (劳务)收入 7%

加拿大货物及服务税 (注 4) 应税销售 (劳务)收入 6%、  13%

五、 税项

1.主 要税种及税率

注 1:本公司及下属中国境内子公司销售商品收入适用增值税 17%销项税率,提供劳
务收入符合 《关于印发<营业税改征增值税试点方案>的通知》 (财税 [2011]110号 )中